Jumhur fuqahah selain Hanafi

berpendapat bahwa harta dapat dikuasai

dengan menguasai pokok dan sumbernya

serta memiliki manfaat yaitu tujuan yang

dimaksudkan dari benda.
27

Kedua, memperhatikan keputusan dan

rekomendasi lokakarya alim ulama tentang

reksadana syariah tanggal 24-25 Rabi‟ul

Awal 1417 H/ 29-30 Juli 1997 M. Ketiga,

fatwa DSN-MUI No.20 tahun 2001 tentang

Pedoman Pelaksanaan Investasi Reksadana

Syariah dan No.40 tahun 2003 tentang

Pasar Modal dan Pedoman Umum

Penerapan Prinsip Syari‟ah di Bidang Pasar

Modal.
28

Keempat, nota kesepahaman

antara DSN-MUI dengan Bapepam tanggal

14 Maret 2003 M/11 Muharram 1424 H dan

pernyataan bersama Bapepam, APEI, dan

SRO tanggal 14 Maret 2003 tentang

Kerjasama Pengembangan dan

Implementasi Prinsip Syariah di Pasar

Modal Indonesia.
29

Kelima, nota

kesepahaman antara DSN-MUI dengan

SRO tanggal 10 Juli 2003 M/ 10 Jumaidil

Awal 1424 H tentang Kerjasama

Pengembangan dan Implementasi Prinsip

Syariah di Pasar Modal Indonesia.
30

Keenam, hasil keputusan workshop pasar

27

Ibid, h. 6-7
28

Ibid, h. 7
29

Ibid, h. 7
30

Ibid, h. 7

modal syariah di Jakarta pada 14-15 Maret

2003 M/11-12 Muharram 1424 H. Dan

ketujuh, pendapat peserta rapat pleno

DSN-MUI pada hari Kamis tanggal 28

Shafar 1429 H/6 Maret 2008 M.
31

b. Fatwa Dewan Syari’ah Nasional

No. 80/DSN-MUI/III/2011 tentang

Penerapan Prinsip Syariah dalam

Mekanisme Perdagangan Efek

Bersifat Ekuitas di Pasar Reguler

Bursa Efek

Fatwa DSN No.